
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

 

 

Portaria Nº 05/2023 
 

O Presidente da Comissão de Bolsas DS/CAPES, do Programa 

de Pós-Graduação em História do Brasil - PPGHB, da 

Universidade Federal do Piauí, designada pela Portaria 03/2023-

PPGHB/UFPI, no uso de suas atribuições e, considerando o 

resultado da Análise da documentação. 
 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado da Análise da Documentação submetida ao Edital Nº 

01/2023 – PPGHB/CCHL/UFPI do Programa de História do Brasil. 

 

MESTRADO 
 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Situação 

01 Ana Ester de Matos Silva Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

02 Danielle Filgueiras Santos Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

03 Maria Delmondes de Matos Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

04 Rodrigo Thadeu Paiva Dias Aprovado com Bolsa CAPES/DS 

05 Kátia de Araujo Silva Classificada 

06 Ana Geórgia Bezerra Classificada 

07 Higor Rafael de Sousa Aguiar Classificado 

08 Samuel Jorge Barreto Classificado 

09 Igor Ferreira de Sousa Classificado 

10 Maria Helena Alves Ferreira Classificada 

11 Esdras Felipe Coutinho Torres Classificado 

12 Italo de Andrade Lopes Classificado 

13 Lanna Letícia Lemos dos Santos Classificada 

14 Maria Eduarda Sousa da Silva  Classificada 

15 Maria Paula Aparecida Mendes de Lima Classificada 

 

 

DOUTORADO 
 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Situação 

01 Kércia Andressa Vitoriano Gonçalves Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

02 Rosamaria de Sousa Fé Barbosa Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

03 Ramone Maria de Sousa Silva Aprovada com Bolsa CAPES/DS 

04 Carlos Alberto de Melo Silva Mota Aprovado com Bolsa PDPG/CAPES 

05 Cristina Cunha de Araujo Aprovada com Bolsa PDPG/CAPES 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

 

06 Antonio Jeferson de Sousa Classificado 

07 Nádia Narcisa de Brito Santos Classificada 

08 Ítalo Bruno Araujo Damasceno Classificado 

09 Natalia Ferreira de Sousa Classificada 

10 Francisco Rafael Lima Farias Classificado 

 

 

 

 

Teresina [PI], 08 de março de 2023. 

 

 

 
Francisco Alcides do Nascimento 

Presidente 

 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

